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Abstract:

This bachelor’s thesis focuses on the comparison of examination methods for the

diagnosis of magistral cerebral artery disease. The aim of this thesis was to find the

most suitable examination method with respect to the quality of imaging, economic

aspect, and radiation load. Another aim was to find out the current degree of necessity

of using examination methods involving ionised radiation to diagnose the disease. The

studied set consisted of 96 pacients at St. Anne’s University Hospital Brno, who were

diagnosed with magistral cerebral artery disease.

It was confirmed that from the point of view of imaging and quality and

radiation load the most suitable method to use is Magnetic Resonance. Ultrasonography

is most economic, does not burden the pacient and according to results it is a very good

diagnostic method indeed. The results show that physicians tend to verify diagnoses

determined by ultrasonography by means of other methods.

Although the results of my work could not be generalized the aim is to show

new conceptual trends in examining magistral cerebral vessels.
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Úvod

Dané téma jsem si vybral jako nepřímé navázání na moji absolventskou práci,

která se týkala vyšetření cévního řečiště. V této bakalářské práci jsem se zaměřil na

porovnání různých vyšetřovacích metod při diagnostice postižení magistrálních tepen

mozku. Snažil jsem se zjistit, zda-li je nezbytné použití metod využívající ionizujícího

záření k diagnostice cévního onemocnění, s přihlédnutím k průběhu vyšetření a

následné léčby tak, jak je provádí ve Fakultní nemocnici u Sv. Anny v Brně.

Díky objevu záření X v roce 1895 Wilhelmem Conradem Röentgenem se začaly

rozvíjet metody využívající ionizujícího záření k diagnostickým účelům. Již z počátku

používání bylo zřejmé, že tento způsob nadměrně zatěžuje lidský organismus.

V současné době se používají jak metody s radiační zátěží, tak bez ní. Při rozhodovaní,

která metoda vyšetření bude použita, je přihlíženo k mnoha faktorům, mezi které patří

otázka etická, ekonomická a zejména pak racionální zhodnocení případného poškození

pacienta. Cílem mojí práce je porovnat metody využívající ionizujícího záření

s metodami, které jsou pro pacienta méně zatěžující. Avšak s přihlédnutím k tomu, která

z metod vedla k rozhodnutí lékaře o optimální léčbě.
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1 Současný stav dané problematiky:

V posledních třech desetiletích došlo k výrazné změně ve způsobu zobrazování

lidského těla. Vývoj radiologie radikálně změnil strategii v diagnostice a léčbě

onemocnění. V současné době se k diagnostickým účelům onemocnění magistrálních

tepen mozku používají čtyři základní typy diagnostických metod - Počítačová

tomografie (CT) a Angiografie (DSA) využívající ionizujícího záření, dále pak

Magnetická resonance (MR) a Ultrazvuk (UZ). Všechny tyto typy diagnostických

metod mají své výhody, ale i nevýhody ať už je tím vysoká radiační zátěž na pacienta,

komfortnost, či ekonomické hledisko.

Jednotlivé způsoby vyšetření a volba použité metody nejsou u nás jednotné.

Každá nemocnice v České Republice má odlišný názor na použití dané metody a

preferuje používání takových metod, které jsou pro jejich účely nejvýhodnější.

V současnosti je dle některých výzkumníků považována za nejlepší

screeningovou metodu v diagnostice příčin cerebrovaskulárních onemocnění

ultrasonografie pro její neinvazivnost, biologickou neškodnost a ekonomickou

nenáročnost. Co se týče Angiografie jedná se o „zlatý standard“ pro vyšetření a

kvantifikaci stenózy magistrálních tepen. Tato metoda je však spojena s jistou mírou

rizika. Záleží zejména na míře zkušeností personálu, kvůli tomuto riziku dochází ke

snaze o eliminaci této metody a nahrazení neivazivními technikami. Potencionální

alternativou angiografie je angiografie magnetickou rezonancí (MRAG), tato metoda

má vysokou senzitivitu a specifitu hodnocení. Jde o neinvazivní metodu, přičemž cena

je podobná jako u kontrastní angiografie. Angiografie počítačovou tomografií (CTAG)

je pak metodou, která je podobná MRAG, avšak vyžaduje použití ionizující záření, čímž

zatěžuje pacienta [13].

8

1.1 Anatomická část:

Arteriální zásobení hlavy a mozku je zabezpečené několika důležitými

magistrálními tepnami.

Arteria Carotis Communis (ACC):

Začíná vlevo jako odstup z aortálního oblouku a vpravo z truncus

brachiocephalicus. Začátky obou karotid leží blízko sebe a rozbíhají se kraniálně

k bokům trachey, dostávají se na dorsální obvod štítné žlázy. Asi ve výši kraniálního

okraje chrupavky štítné se větví v arteria carotis externa a arteria carotis interna.

Arteria Carotis Externa (ACE):

Je uložena v trigonum caroticum a kraniálně stoupá za collum mandibulae.

Svými větvemi pak zásobuje obličejovou část a splanchnocranium.

Arteria Carotis Interna (ACI):

Na krku nevydává žádnou větev, zásobuje mozek, očnicový obsah a do lebky se

dostává skrze canalis caroticus. V canalis caroticus probíhá zprvu kraniálně, potom se

stáčí ventromediálně a je tu opředena tenkou žilní pletení a nervovými vlákny. Po

vstupu do dura mater vysílá do dutiny očnicové arterii ophtalmica a sama se pak dělí ve

větve určené k zásobení mozku. [16]

Arteria Subclavia (AS):

Začíná vlevo jako odstup z aortálního oblouku a vpravo z truncus

brachiocephalicus. Mezi její hlavní odstupy patří arteria vertebralis a arteria thoracica
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interna. Za zevním okrajem 1.žebra přechází arteria subclavia v arterii axilaris odkud

zásobuje horní končetiny.

Arteriae Vertebrales (AV):

Vstupují do foramen costotransversarium 6., někdy 5. obratle krčního a probíhají

kraniálně skrze foramina costotransversaria krčních obratlů. Po vstupu do lebky se

klade na basi kosti tylní a na kaudálním okraji Varolova mostu se spojují obě arteriae

vertebrales v nepárovou arteria basilaris, která probíhá až po přední okraj Varolova

mostu, kde se štěpí ve dvě arteriae cerebri posteriores.

Mozkové tepny jsou vzájemně propojeny a tvoří Willisův okruh na bazi lební,

výhoda tohoto anatomického uspořádání spočívá v tom, že při závažné stenóze či

uzávěru některé z magistrálních tepen nedojde díky redistribuci průtoku ve Willisově

okruhu k mozkové ischemii za předpokladu je-li dostatečná průchodnost a kompenzační

rezerva zbývajících úseků cerebrovaskulárního řečiště. [1]
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1.2 Postižení magistrálních tepen:

Mezi nejčastější postižení tepen hlavy a krku patří tepenné uzávěry důsledkem

cévní mozkové příhody, aneuryzmata, arteriovenózní malformace, subarachnoideální

krvácení jako důsledek ruptury aneuryzmatu, arterioskleróza, traumata a disekce.

1.2.1 Cévní mozková příhoda:

Je definována akutním začátkem klinické symptomatologie, jejíž příčinou je

úplný nebo částečný uzávěr důsledkem ischémie nebo krvácení do mozkových struktur.

Podle příčiny poškození mozku můžeme cévní mozkovou příhodu rozdělit na krvácivé

to je asi 10-20% a ischemické asi 80-90%. Z praktického hlediska jsou velmi důležité

další subtypy cévní mozkové ischemie. Rozlišujeme příhody lakunární (lakunární

infarkt), aterotrombotické a kardioembolizační. Lakunární typ je zatím nejčastější.

Příčinou je nejspíše hypertenzní poškození malých mozkových tepen s mnohočetnými

drobnými ischemickými ložisky v bílé hmotě, bazálních gangliích a v horní části

mozkového kmene, tedy subkortikálně. Další dva typy příhod jsou méně časté.

V poslední době v důsledku zlepšení kontroly krevního tlaku a zvyšování průměrného

věku populace roste počet nemocných s aterosklerózou a srdečním selháním. Tím

dochází k nárůstu aterotrombotických a kardioembolizačních cévních mozkových

příhod na úkor lakunárních a budoucí prevence by měla směřovat právě k ovlivnění

rizikových faktorů těchto příhod. Aterotrombotické CMP jsou způsobeny poškozením

velkých přívodných mozkových cév s postižením korových i podkorových funkcí a

větším rozsahem mozkového infarktu. Mohou se také projevovat opakovanými

tranzitorními ischemickými atakami (TIA). Kardioembolické cévní mozkové příhody

vznikají často náhle z plného zdravá bez přechodu TIA. V úvodu může být porucha

vědomí a epileptický záchvat. Příčinou bývá fibrilace síní, chlopenní srdeční vada,


[…]


validitou rozhodnutí.

Poslední tabulka a graf ukazují cenové porovnání jednotlivých vyšetřovacích

technik. Ačkoli se cenově jeví nejvýhodnější ultrazvuk, přes to pro vlastní rozhodnutí

k intervenci byl z důvodů snad stále přetrvávající nedůvěry intervencionistů v jeho

výsledky použit v nejmenším počtu případů a u komplikovaných případů byl vždy

kontrolován. DSA byla používána pro vlastní rozhodnutí minimálně jak pro svoji

vysokou cenu, převyšující cenu MR, tak současně pro riziko, vyplývající z invazivity a

dávky záření. Zbývá cenově porovnat vyšetření CTAG a MRAG, kdy ačkoli cena

CTAG je asi poloviční, přesto je jak u komplikovaných tak i nekomplikovaných

57

pacientů dávána přednost dražší MR, především s cílem snižovat radiační zátěž pacientů

ze strany indikujících lékařů, kterými v dnešní době bývají v naprosté většině sami

radiologové. To odpovídá příznivému vývoji nového koncepčního pohledu ošetřování

pacientů s postižením magistrálních tepen mozku právě proto, že se příslušná terapie

přelila do radiologické odbornosti.

Koncepce není nikým dána v předpisech, ale sama přirozeně vyplývá z praxe.

Tato koncepce zřetelně směřuje k neradiačním metodám a z nich pak k MR. Je

potěšitelné že cena zde nehraje zjevně hlavní důvod k indikaci, ale důležitější je ochrana

pacienta.

Stále však nelze jednoznačně stanovit celkově nejvýhodnější vyšetřovací metodu

v rámci kvality zobrazení, ceny a radiační zátěže. Magnetická rezonance je co do

kvality zobrazení a míry radiační zátěže jednoznačně nejvýhodnější, čímž se potvrdil

náš předpoklad, ale na druhé straně jedna z nejdražších metod. Oproti tomu ultrazvuk je

ekonomicky výhodný, bez radiační zátěže a i když podle výsledků této práce je také

velice úspěšný v určování diagnóz, stále nepatří mezi nejdůvěryhodnější metodu pro

lékaře.

S ohledem na výsledky této práce, můžeme říci, že použití MR se stává na poli

diagnostiky dominantním a mohla by tak v budoucnu potlačit, ne-li zcela nahradit

metody využívající ionizujícího záření.
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6 Závěr

V této bakalářské práci se zabývám srovnáváním vyšetřovacích metod při

diagnóze postižení magistrálních tepen mozku. Zejména pak z hlediska zátěže na

pacienta, ceny za jednotlivé vyšetřovací metody a kvalitu zobrazení.

Začátek práce je zaměřen na současný stav dané problematiky a vymezení

základních pojmů s jejich teoretickými východisky. Popisoval jsem poznatky z oblasti

Anatomie, kde jsem se zaměřil na cévní systém týkající se dané problematiky a uvádím

stručný přehled základních typů postižení magistrálních tepen mozku. Nedílnou

součástí práce je také popis RTG záření, jeho vzniku, vlastností a biologických účinků

spolu s radiační ochranou a legislativou. Dále se zde podrobněji věnuji popisu principu

jednotlivých vyšetřovacích metod (MR, CT, UZ a Angiografie), jež s tématikou

souvisejí.

Ve druhé části bakalářské práce si stanovuji cíle a hypotézy. Popisuji zde

zkoumaný soubor, jakým způsobem byla získávána data, jakým způsobem byla

zpracována a dle jakých kritérií byla rozdělena. Dále uvádím výsledky a jejich

interpretaci. V diskusi ověřuji hypotézy a výsledky uvádím do souvislostí a kriticky je

hodnotím. Poukazuji na nezodpovězené otázky a podávám i náměty k dalším možným

zkoumáním v této oblasti.

Cílem mé bakalářské práce bylo stanovit, zda-li je stále zapotřebí užití metod s

ionizujícím zářením při diagnostice onemocnění a nalézt nejvýhodnější modalitu

z hlediska kvality zobrazení, ceny a radiační zátěže. Bylo zjištěno, že metody

využívající ionizující záření jsou používány k diagnostickým účelům již v daleko menší

míře než metody neradiační a tedy, že jsou postupně na ústupu.

Jedním z cílů bylo zjistit celkově nejvýhodnější vyšetřovací metodu v rámci

kvality zobrazení, ceny a radiační zátěže, ale z hlediska kvality zobrazení a míry

radiační zátěže jsou magnetická rezonance spolu s ekonomicky nenáročnou

ultrasonografií nejvýhodnějšími modalitami.

V hypotéze jsem očekával, že MR bude nejpoužívanější metodou při stanovení

diagnózy, tato hypotéza se potvrdila. Dále jsem předpokládal, že Ultrasonografie bude
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z hlediska ekonomického a radiační zátěže výhodnější než zbývající metody a proto

bude tedy v rozhodování dominovat. To, že tomu tak není je fakt, že samotná

ultrasonografie není brána lékaři jako dostačující diagnostická metoda, i přes pozitivní

výsledky ve stanovení diagnózy, cenové relaci a nezátěžovosti.

Výsledky mé práce nejsou zobecnitelné protože zkoumaný soubor je tvořen

vybranými pacienty pouze z jedné nemocnice, ale rozhodně ukazuje nové koncepční

tendence ve vyšetřování magistrálních tepen.
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8 Klí čová slova

Angiografie (DSA)

Magistrální tepny

Magnetická rezonance (MR)

Počítačová tomografie (CT)

Ultrasonografie (UZ)
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9 Přílohy

Příloha 1: Angiografie (pracoviště)

Příloha 2: Magnetická resonance (přístroj)

Příloha 3: Počítačová tomografie (přístroj)

Příloha 4: Ultrasonografie (přístroj)
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Příloha 2: Magnetická resonance (přístroj)

Příloha 3: Počítačová tomografie (přístroj)

Příloha 4: Ultrasonografie (přístroj)