POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta:Robert Bevilaqua.....
Studijní obor:Radiologický asistent.....
Oponent bakalářské práce:Mgr. Miloš Plhoň.....
Katedra:radiologie.....
Název bakalářské práce:Porovnání míry radiační zátěže na pacienta u vyšetřovacích metod při diagnostice onemocnění magistralních tepen mozku a jejich ekonomické zhodnocení pro FN u sv. Anny Brno ...

- Volba tématu: 1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce: 1. Originální-zdařila
2. Logická-systémová
3. Logická-tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma netradiční
- Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce(data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v práci ani při výuce
- Formální stránka: 1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
- 2. mám tyto**

.....Práce je systémová, přehledná, obzvláště teoretická část je kvalitně zpracovaná. V práci však postrádám konkrétní porovnání radiační zátěže na pacienta, které se nachází ve vlastním, univerzitou schváleném názvu práce. Práci k obhajobě doporučuji, konkrétní posouzení ponechám na vlastní obhajobě a posouzení komise SZŠ.

Další hodnocení:

.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací a proto ji doporučuji k ústní

Obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
- 3. dobře**
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

.....Jaké konkrétní metody používáte při MRAG karotid? (s KL nebo bez, PCA, 3DI nebo jiné?)

Datum:.....28. 8. 2010...Podpis vedoucího bakalářské práce.....